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GABRIELA JUCÁ 

FRANCISCO CARLOS DE ASSIS

O Banco  Central  (BC) lançou 
oficialmente ontem o Pix auto-
mático. Conforme a autoridade 
monetária, a nova funcionalida-
de promete transformar a for-
ma como brasileiros lidam com 
pagamentos recorrentes como 
mensalidades escolares, planos 
de saúde, serviços de streaming 
e contas de condomínio. Ape-
sar das expectativas, especialis-
tas  dizem  que  a  substituição  
imediata  de  sistemas  como  o  

débito e crédito não deve acon-
tecer tão cedo.

Diferentemente  do  débito  
automático  tradicional,  o  Pix  
automático pode ser oferecido 
por qualquer instituição finan-
ceira autorizada a operar com 
o sistema de pagamentos ins-
tantâneos,  o  que  pode  repre-
sentar  uma  democratização  
desse tipo de serviço, antes res-
trito a grandes empresas com 
acordos bilaterais com bancos. 

Mais  do  que  uma  inovação  
técnica, o Pix automático pode 
marcar uma virada no acesso a 
serviços recorrentes no Brasil. 
Segundo  uma  pesquisa  da  
Quaest,  feita  em  fevereiro  de  
2025, cerca de 60% dos brasilei-
ros de baixa renda não têm car-
tão de crédito. Por outro lado, 
o Pix já superou a marca de 160 
milhões  de  transações  em  24  
horas  e,  apenas  em  2020  –  

quando  surgiu  –,  marcou  
153,36  milhões  de  usuários.  
Nesse  caso,  40,65  milhões  
eram de pessoas físicas e 12,71 
milhões  de  pessoas  jurídicas.  
Essa  base  evidencia  o  poten-
cial de inclusão da nova modali-
dade apresentada pelo BC.

MAIOR CONTROLE. “O Pix auto-
mático elimina atritos dos pa-
gamentos recorrentes e resol-
ve dores como esquecimento 
e cartões expirados. Além dis-
so, devolve ao consumidor o 
controle total dos seus paga-
mentos, inclusive com a pos-

sibilidade  de  cancelamento  
direto  via  aplicativo  bancá
rio, algo que o cartão de crédi
to ainda não oferece”, afirma 
Ralf Germer, CEO e cofunda-
dor da PagBrasil.

Apesar  dessas  vantagens  e  
da capacidade de transformar 
a forma como os brasileiros li-
dam com cobranças recorren-
tes, o novo produto não deve 
substituir de imediato  outras 
modalidades  já  consolidadas,  
como o débito automático.

“Sempre  tomo  cuidado  
quando dizem que algo vai ma-
tar outra coisa. Falaram que o 

Pix iria  matar o  boleto,  e  até  
hoje isso não aconteceu com-
pletamente”,  afirma  Renato  
Fairbanks, CEO da Iugu. 

Durante a solenidade de lan-
çamento ontem, o presidente 
do BC, Gabriel Galípolo, disse 
que o Pix é “o dinheiro que an-
da na velocidade do nosso tem-
po”. “Tem a velocidade dos ne-
gócios e da informação.”

Segundo  ele,  o  pagamento  
de  contas  recorrentes  vai  ter  
menor custo. “Terão mais se-
gurança de que vão receber, de 
quem vai pagar, de possibilitar 
o  melhor  controle  das  suas  
contas”, disse Galípolo.

INCLUSÃO. O diretor de Orga-
nização do Sistema Financei-
ro e Resolução do Banco Cen-
tral,  Renato  Gomes,  afirmou  
que a ferramenta deve promo-
ver a inclusão de mais consu-
midores no mercado. 

“Muitos  consumidores  es-
tão excluídos de produtos onli-
ne de comércio eletrônico, pre-
cisamente  pela  ausência  de  
um  meio  de  pagamento  que  
contorne o ecossistema de car-
tões e  que atinja consumido-
res que só têm uma conta ban-
cária e, muitas vezes, um limi-
te pequeno”, disse. “Esse lado 
da inclusão vai ser muito im-
portante, tanto para consumi-
dores como para as empresas. 
Será um ganha-ganha.” l

Perguntas 
& respostas

l Qual a diferença entre 
o Pix automático e o 
débito automático? 
O advogado Morvan Meirel-
les Costa Junior, sócio do 
Meirelles Costa Advogados, 
explica que no débito auto-
mático é necessário ter um 
convênio entre a empresa e a 
instituição financeira. “Se a 
empresa não tem, por exem-

plo, convênio com o banco, 
você não consegue usar débi
to automático”

l Quem se beneficia? 
Segundo Costa Junior, negó
cios menores, que geralmen-
te não possuem convênio 
com a instituição financei-
ra, mas já usam Pix vão se 
beneficiar da nova ferramen-
ta. “Você simplesmente indi-
ca a chave, a recorrência e 
você consegue cadastrar es-
se pagamento.” O usuário 
também pode se beneficiar 
porque, com o cadastro, vai 
evitar atrasos, que podem 
interromper serviços, como 
o de streaming
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Entenda a diferença 
entre o Pix automático
e o débito automático

Pix automático, 
para pagamentos 
recorrentes, é
lançado pelo BC
Modalidade servirá 
para operações feitas 
todos os meses, 
como mensalidades 
escolares e serviços de 
internet e streaming 

Sistema financeiro  Ferramenta 

B6 ECONOMIA&NEGÓCIOS
QUINTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 2025

O ESTADO DE S. PAULO

Santander Auto S.A. 
CNPJ/ME nº 30.617.319/0001-21  - NIRE 35.300.522.770 

Ata da Reunião do Conselho de Administração Realizada em 01 de Abril de 2025
1. Data, Hora e Local: 01 de abril de 2025, iniciada às iniciada às 13:00 (treze) horas, na sede 
social da Companhia, na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041 - conj. 261 - Bloco A - 
Condomínio Wtorre JK - Vila Nova Conceição, CEP 04543-011, na Cidade de São Paulo, Estado de 
São Paulo. 2. Presença: Sr. Eduardo Stefanello Dal Ri, Presidente do Conselho de Administração 
(Participação e Voto por Videoconferência), Sr. Denis Ferro Junior, Vice-Presidente do Conselho 
de Administração (Participação e Voto por Videoconferência); e Conselheiros: Sr. Reinaldo 
Amorim Lopes (Participação e Voto por Videoconferência); e Sr. Cezar Augusto Janikian 
(Participação e Voto por Videoconferência). 3. Mesa: Presidida pelo Sr. Eduardo Stefanello Dal Ri 
e secretariada pelo Sr. Denis Ferro Junior. 4. Ordem do Dia: A matéria que compõem a ordem do 
dia é a seguinte: 4.1. Destituir a Sra. Paolla Gray Caldas, abaixo qualificada, do cargo de Diretora 
Presidente da Companhia; 4.2. Aprovar a mudança de cargo do Sr. Rafael de Gouveia Ramalho 
(abaixo qualificado), que passará a ser interinamente Diretor Presidente da Companhia, em 
substituição à Sra. Paolla Gray Caldas (abaixo qualificada); e 4.3. Ratificar a composição da 
Diretoria da Companhia e a distribuição das funções regulatórias. 5. Deliberações: De 
conformidade com a ordem do dia, a seguinte deliberação foi tomada, por unanimidade de votos 
dos Conselheiros presentes: 5.1. Destituíram a Sra. Paolla Gray Caldas, brasileira, casada, 
advogada, portadora da carteira de identidade RG nº 1.154.429, inscrita no CPF sob o 
nº 910.552.611-68, residente e domiciliada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, do cargo 
de Diretora Presidente da Companhia. Os membros do Conselho de Administração, em nome da 
Companhia, fizeram constar em ata seu agradecimento à Sra. Paolla Gray Caldas pelos serviços 
por ela prestados à Companhia enquanto ocupava seu cargo de Diretora Presidente. 5.2. Aprovaram 
a mudança de cargo do Sr. Rafael de Gouveia Ramalho, brasileiro, casado, securitário, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 29.725.845-X (SSP/SP), devidamente inscrito no CPF/ME sob o nº 
295.893.578-73, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, que 
passará a ser interinamente Diretor Presidente da Companhia, em substituição à Sra. Paolla Gray 
Caldas, acima qualificada. 5.3. Ratificaram a composição da Diretoria e a distribuição das funções 
regulatórias entre os Diretores da Companhia como segue: (i) Sr. Rafael de Gouveia Ramalho 
(acima qualificado), no cargo de Diretor Presidente interinamente e como Diretor responsável pelas 
seguintes funções regulatórias: (a) pela política institucional de conduta, conforme previsto na 
Resolução CNSP nº 382/20; (b) Técnico (Circular SUSEP nº 234/03 e Resolução CNSP nº 432/21), 
(c) pelas relações com a SUSEP, (d) pelo cumprimento das obrigações da Resolução CNSP 
nº 143/05 e (e) pelos convênios relativos ao Seguro Carta Azul (Circular SUSEP nº 611/20) e 
Seguro Carta Verde (Circular SUSEP nº 614/20); (ii) Sr. Gustavo da Rocha Rodrigues, brasileiro, 
em união estável, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 09.282.961-
3, devidamente inscrito no CPF/ME sob o nº 071.967.597-96, residente e domiciliado na Cidade de 
São Paulo, Estado de São Paulo, no cargo de Diretor Financeiro e como Diretor responsável: 
(a) Administrativo-Financeiro (Circular SUSEP nº 234/03), (b) pelo acompanhamento, supervisão e 
cumprimento das normas e procedimentos de contabilidade; (c) pela contratação de 
correspondentes de microsseguro e pelos serviços por eles prestados, nos termos da Resolução 
CNSP nº 409/21, (d) pela contratação e supervisão de representantes de seguros e pelos serviços 
por eles prestados, nos termos da Resolução CNSP nº 431/2021; (e) pelo registro das operações 
de seguro, conforme previsto na Resolução CNSP nº 383/20 e (f) pelo compartilhamento 
padronizado de dados e serviços por meio de abertura e integração de sistemas no âmbito dos 

mercados de seguros, previdência complementar aberta e capitalização (“Open Insurance”), 
conforme Resolução CNSP nº 415/21; e (iii) Sra. Karen Ferraz de Aguiar Schiavon, brasileira, 
casada, advogada, devidamente inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil sob o nº 221.667, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 33.771.446-0, devidamente inscrita no CPF/MF sob o 
nº 224.289.048-41, residente e domiciliada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, no cargo 
de Diretora sem designação específica, responsável pelas seguintes funções regulatórias: 
(a) Diretora responsável pelos Controles Internos, conforme previsto no artigo 9º da Resolução 
CNSP nº 416/2021; e (b) pelo cumprimento do disposto na Lei nº 9.613/98 e Circulares SUSEP 
nº 234/2003 e 612/2020. A Companhia informa que a destituição da Sra. Paolla Gray Caldas (a) não 
acarretará o desenquadramento com a legislação, regulamentação ou o Estatuto Social da 
Companhia, e (b) a função regulatória até então ocupada pela Sra. Paolla Gray Caldas foi 
devidamente atribuída ao Sr. Rafael de Gouveia Ramalho, nos termos acima. Desta forma, diante 
da referida destituição, a Diretoria da Companhia passará a ter a seguinte composição: (i) Sr. Rafael 
de Gouveia Ramalho, Diretor Presidente; (ii) Sr. Gustavo da Rocha Rodrigues, Diretor Financeiro; 
(iii) Sra. Karen Ferraz de Aguiar Schiavon, Diretora. 6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, 
o Sr. Presidente franqueou a palavra a quem dela quisesse fazer uso e como ninguém mais desejou 
manifestar-se, a reunião foi encerrada, dela lavrando-se a presente ata, a qual, depois de lida e 
aprovada, é transcrita no “Livro de Reunião do Conselho de Administração da Santander Auto S.A.” 
e vai assinada pelos presentes. Declaração: Declaramos, para os devidos fins que a presente é 
cópia fiel da ata original lavrada no livro próprio e que são autênticas, no mesmo livro, as assinaturas 
nele apostas. São Paulo, 01 de abril de 2025. Eduardo Stefanello Dal Ri  - Presidente da Mesa; 
Denis Ferro Junior - Secretário da Mesa. JUCESP nº 176.360/25-6 em 29/05/2025. Aloizio E. 
Soares Junior - Secretário Geral em Exercício.

ΧΟΜΥΝΙΧΑDΟ ΝΙΟ ΑΟΣ ΧΛΙΕΝΤΕΣ

Α Νιο (Χλιεντ Χο Σερϖιοσ δε Ρεδε Νορδεστε Σ.Α.), αυτοριζατ〈ρια δο Σερϖιο δε Χοmυνιχαο Μυλτιmδια − ΣΧΜ, χοmυνιχα αο πβλιχο εm γεραλ ο ρεαϕυστε δε πρεοσ δο ΣΧΜ 004 − Νοϖα Χλιεντ Χο Dαδοσ, χοm ϖιγνχια
α παρτιρ δε ϕυληο δε 2025, τοmανδο−σε ο ΙΓΠ−DΙ ρελατιϖο αο mσ δε φεϖερειρο δε 2025 χοmο βασε παρα ο χ〈λχυλο δο ρεαϕυστε.
1 − ςαλορεσ Μ〈ξιmοσ εm Ρεαισ χοm Τριβυτοσ ινχλυσοσ:

Εσταδο
ςαλορεσ εm Ρεαισ, χοm τριβυτοσ ινχλυσοσ παρα οσ Εσταδοσ:

ΑΛ ΑΜ ΑΠ ΒΑ ΧΕ ΕΣ ΜΑ ΜΓ ΠΑ ΠΒ ΠΕ ΠΙ Ρϑ ΡΝ ΡΡ ΣΕ

Ηαβιλιταο 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70

Μυδανα δε Ενδερεο 583,37 583,37 568,48 587,22 583,37 561,32 607,23 568,48 575,83 599,07 587,22 603,12 615,63 583,37 583,37 583,37

Μιγραο 521,99 521,99 508,66 525,43 521,99 502,25 543,34 508,66 515,24 536,03 525,43 539,66 550,85 521,99 521,99 521,99

ςισιτα Τχνιχα 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84 391,84

ςελοχιδαδε ατ 100 Μβπσ 3.889,41 3.889,41 3.790,13 3.915,05 3.889,41 3.742,36 4.048,49 3.790,13 3.839,13 3.994,04 3.915,05 4.021,08 4.104,45 3.889,41 3.889,41 3.889,41

ςελοχιδαδε ατ 200 Μβπσ 4.769,66 4.769,66 4.647,91 4.801,10 4.769,66 4.589,33 4.964,74 4.647,91 4.708,00 4.897,96 4.801,10 4.931,13 5.033,36 4.769,66 4.769,66 4.769,66

ςελοχιδαδε ατ 300 Μβπσ 5.009,16 5.009,16 4.881,30 5.042,18 5.009,16 4.819,78 5.214,04 4.881,30 4.944,40 5.143,91 5.042,18 5.178,74 5.286,10 5.009,16 5.009,16 5.009,16

ςελοχιδαδε ατ 400 Μβπσ 5.240,48 5.240,48 5.106,71 5.275,02 5.240,48 5.042,35 5.454,81 5.106,71 5.172,73 5.381,45 5.275,02 5.417,88 5.530,21 5.240,48 5.240,48 5.240,48

ςελοχιδαδε ατ 500 Μβπσ 5.731,78 5.731,78 5.585,47 5.769,57 5.731,78 5.515,08 5.966,21 5.585,47 5.657,68 5.885,97 5.769,57 5.925,82 6.048,68 5.731,78 5.731,78 5.731,78

ςελοχιδαδε ατ 600 Μβπσ 6.018,37 6.018,37 5.864,74 6.058,04 6.018,37 5.790,83 6.264,52 5.864,74 5.940,56 6.180,26 6.058,04 6.222,11 6.351,11 6.018,37 6.018,37 6.018,37

ςελοχιδαδε ατ 700 Μβπσ 6.319,29 6.319,29 6.157,98 6.360,94 6.319,29 6.080,37 6.577,75 6.157,98 6.237,59 6.489,28 6.360,94 6.533,21 6.668,66 6.319,29 6.319,29 6.319,29

ςελοχιδαδε ατ 1000 Μβπσ 6.345,90 6.345,90 6.183,91 6.387,73 6.345,90 6.105,98 6.605,45 6.183,91 6.263,86 6.516,61 6.387,73 6.560,73 6.696,75 6.345,90 6.345,90 6.345,90

Οβσ:
Α ινσταλαο εστ〈 συϕειτα ◊ δισπονιβιλιδαδε ε ϖιαβιλιδαδε τχνιχα, χονσυλτε ασ λοχαλιδαδεσ ελεγιϖεισ νο σιτε: ωωω.νιοιντερνετ.χοm.βρ. Α ϖελοχιδαδε ανυνχιαδα δε αχεσσο ε τρ〈φεγο να ιντερνετ  α m〈ξιmα νοmιναλ, ποδενδο
σοφρερ ϖαρια⌡εσ δεχορρεντεσ δε φατορεσ εξτερνοσ.
Οσ ϖαλορεσ m〈ξιmοσ αχιmα δεmονστραδοσ νο χονσιδεραm οσ δεσχοντο προmοχιοναισ πρεϖιστοσ νο Ρεγυλαmεντο δα Οφερτα δε αδεσο.

Μ〈ξιmο Σεχυριτιζαδορα Σ.Α.
ΧΝΠϑ/ΜΦ ν≡ 60.120.430/0001−79 − ΝΙΡΕ 353.006.611−50
Ατα δα 1♠ (Πριmειρα) Ασσεmβλεια Γεραλ Εξτραορδιν〈ρια

Dατα, Ηορα ε Λοχαλ: 31/03/2025, 15η, να σεδε σοχιαλ δα χοmπανηια, δισπενσαδα α χονϖοχαο, Πα−
ρ〈γραφο 4≡, αρτιγο 124, Λει ν≡ 6.404/1976, χοm α πρεσενα χον→ρmαδα δε τοδοσ οσ αχιονιστασ. Πρεσεν−
α: ρευνιραm−σε οσ αχιονιστασ δα σοχιεδαδε, ρεπρεσεντανδο α τοταλιδαδε δο χαπιταλ σοχιαλ δα Μ〈ξιmο 
Σεχυριτιζαδορα Σ.Α., Αδαιλτον Φιυζα δα Σιλϖα, Αδριανο δα Σιλϖα, Αδριανο Φαρια Ολιϖειρα ε ςαλδινει 
Λοπεσ δοσ Σαντοσ. Dελιβερα⌡εσ: Ι − Ο Σρ. Πρεσιδεντε πσ εm ϖοταο α αν〈λισε δα προποστα δα 
διρετορια παρα εmισσο δε 10.000 δεβντυρεσ σιmπλεσ, νο mονταντε δε Ρ∃ 10.000.000,00, αο ϖαλορ υνι−
τ〈ριο δε Ρ∃ 1.000,00 χαδα υmα, σενδο απροϖαδα πελοσ αχιονιστασ πορ υνανιmιδαδε α ρεφεριδα εmισσο, 
χονφορmε Εσχριτυρα δα 1♠ Εmισσο Πριϖαδα δε Dεβντυρεσ Σιmπλεσ, αρθυιϖαδα να ϑυντα Χοmερχιαλ δο 
Εσταδο δε Σο Παυλο, ανεξο ◊ Ατα δα ΑΓΕ. Εστα ατα  Εξτρατο δα Ατα δα 1♠ ΑΓΕ, σερϖινδο παρα →νσ 
λεγαισ δε πυβλιχιδαδε δοσ ατοσ σοχιετ〈ριοσ δελιβεραδοσ. Να θυαλιδαδε δε Πρεσιδεντε ε Σεχρετ〈ριο δα 
Ασσεmβλεια, δεχλαραmοσ θυε α πρεσεντε  χ⌠πια →ελ δα Ατα οριγιναλ λαϖραδα νο λιϖρο πρ⌠πριο. Χαmπινασ/
ΣΠ, 31/03/2025. (α.α.). ςαλδινει Λοπεσ δοσ Σαντοσ − Πρεσιδεντε δε Μεσα ε Αχιονιστα, Αδαιλτον Φιυζα 
δα Σιλϖα − Σεχρετ〈ριο δε Μεσα ε Αχιονιστα. ϑΥΧΕΣΠ ν≡ 006.527/4−000 εm 09/05/2025. Αλοιζιο Ε. Σοαρεσ 
ϑυνιορ − Σεχρετ〈ριο Γεραλ εm Εξερχχιο.
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ΠΥΒΛΙΧΑ∩℘Ο
ΣΙΜΥΛΤℜΝΕΑΝΑ
ΠΛΑΤΑΦΟΡΜΑ DΕ
ΡΕΛΑ∩∏ΕΣ ΧΟΜ
ΙΝςΕΣΤΙDΟΡΕΣ

ΧΟΝΣΥΛΤΕ
ΝΟΣΣΑ ΕΘΥΙΠΕ
ΧΟΜΕΡΧΙΑΛ:

(11) 3856−2442

ΑΧΕΣΣΕ Ε ΧΟΝΗΕ∩Α:

ΠΥΒΛΙΘΥΕ ΣΕΥΣ
ΒΑΛΑΝ∩ΟΣ
Ε ΑΤΟΣ
ΣΟΧΙΕΤℑΡΙΟΣ
ΝΟ ΕΣΤΑD℘Ο
Ε ΓΑΡΑΝΤΑ

ΟΣ ΜΕΛΗΟΡΕΣ

ΡΕΣΥΛΤΑDΟΣ

Ο ϖεχυλο

mαισ αδmιραδο

πορ λειτορεσ

θυαλιφιχαδοσ ε

ρεχονηεχιδο

πελο mερχαδο

πυβλιχιτ〈ριο εm

τοδο ο τερριτ⌠ριο

ναχιοναλ.

ΧΟΜΥΝΙΧΑDΟ ΝΙΟ ΑΟΣ ΧΛΙΕΝΤΕΣ

Α Νιο (Χλιεντ Χο Σερϖιοσ δε Ρεδε Νορδεστε Σ.Α.), αυτοριζατ〈ρια δο Σερϖιο δε Χοmυνιχαο Μυλτιmδια − ΣΧΜ, χοmυνιχα αο πβλιχο εm γεραλ ο ρεαϕυστε δε πρεοσ δο ΣΧΜ 004 − Νοϖα Χλιεντ Χο Dαδοσ, χοm ϖιγνχια
α παρτιρ δε ϕυληο δε 2025, τοmανδο−σε ο ΙΓΠ−DΙ ρελατιϖο αο mσ δε φεϖερειρο δε 2025 χοmο βασε παρα ο χ〈λχυλο δο ρεαϕυστε.
1 − ςαλορεσ Μ〈ξιmοσ εm Ρεαισ χοm Τριβυτοσ ινχλυσοσ:

Εσταδο
ςαλορεσ εm Ρεαισ, χοm τριβυτοσ ινχλυσοσ παρα οσ Εσταδοσ:

ΑΧ DΦ ΓΟ ΜΣ ΜΤ ΠΡ ΡΟ ΡΣ ΣΧ ΤΟ

Ηαβιλιταο 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70 3.151,70

Μυδανα δε Ενδερεο 575,83 583,37 575,83 561,32 575,83 579,58 579,58 561,32 561,32 583,37

Μιγραο 515,24 521,99 515,24 502,25 515,24 518,59 518,59 502,25 502,25 521,99

ςισιτα Τχνιχα 434,40 440,09 434,40 423,45 434,40 437,22 437,22 423,45 423,45 440,09

ςελοχιδαδε ατ 100 Μβπσ 3.839,13 3.889,41 3.839,13 3.742,36 3.839,13 3.864,11 3.864,11 3.742,36 3.742,36 3.889,41

ςελοχιδαδε ατ 200 Μβπσ 4.708,00 4.769,66 4.708,00 4.589,33 4.708,00 4.738,63 4.738,63 4.589,33 4.589,33 4.769,66

ςελοχιδαδε ατ 300 Μβπσ 4.944,40 5.009,16 4.944,40 4.819,78 4.944,40 4.976,57 4.976,57 4.819,78 4.819,78 5.009,16

ςελοχιδαδε ατ 400 Μβπσ 5.172,73 5.240,48 5.172,73 5.042,35 5.172,73 5.206,38 5.206,38 5.042,35 5.042,35 5.240,48

ςελοχιδαδε ατ 500 Μβπσ 5.657,68 5.731,78 5.657,68 5.515,08 5.657,68 5.694,49 5.694,49 5.515,08 5.515,08 5.731,78

ςελοχιδαδε ατ 600 Μβπσ 5.940,56 6.018,37 5.940,56 5.790,83 5.940,56 5.979,21 5.979,21 5.790,83 5.790,83 6.018,37

ςελοχιδαδε ατ 700 Μβπσ 6.237,59 6.319,29 6.237,59 6.080,37 6.237,59 6.278,17 6.278,17 6.080,37 6.080,37 6.319,29

ςελοχιδαδε ατ 1000 Μβπσ 6.263,86 6.345,90 6.263,86 6.105,98 6.263,86 6.304,61 6.304,61 6.105,98 6.105,98 6.345,90

Οβσ:
Α ινσταλαο εστ〈 συϕειτα ◊ δισπονιβιλιδαδε ε ϖιαβιλιδαδε τχνιχα, χονσυλτε ασ λοχαλιδαδεσ ελεγιϖεισ νο σιτε: ωωω.νιοιντερνετ.χοm.βρ. Α ϖελοχιδαδε ανυνχιαδα δε αχεσσο ε τρ〈φεγο να ιντερνετ  α m〈ξιmα νοmιναλ, ποδενδο
σοφρερ ϖαρια⌡εσ δεχορρεντεσ δε φατορεσ εξτερνοσ.
Οσ ϖαλορεσ m〈ξιmοσ αχιmα δεmονστραδοσ νο χονσιδεραm οσ δεσχοντο προmοχιοναισ πρεϖιστοσ νο Ρεγυλαmεντο δα Οφερτα δε αδεσο.

ΓΟςΕΡΝΟ DΟ ΕΣΤΑDΟ DΟ ΜΑΡΑΝΗ℘Ο
ΣΕΧΡΕΤΑΡΙΑ DΕ ΕΣΤΑDΟ DΑ ΣΑ∨DΕ

ΧΟΜΙΣΣ℘Ο ΠΕΡΜΑΝΕΝΤΕ DΕ ΧΟΝΤΡΑΤΑ∩℘Ο 
Προχεσσο Αδmινιστρατιϖο ΣΕΙ ν≡ 2025.110222.08152

Προχεσσο ΣΙΓΑ: ΣΕΣ/00023/2025
Πρεγο Ελετρνιχο ν≡ 17/2025−ΣΕΣ 

ΑςΙΣΟ DΕ ΛΙΧΙΤΑ∩℘Ο

Σο Λυσ − ΜΑ, 30 δε mαιο δε 2025
Χηρισανε Ολιϖειρα Βαρροσ
Πρεσιδεντε δα ΧΠΧ/ΣΕΣ

Α ΣΕΧΡΕΤΑΡΙΑ DΕ ΕΣΤΑDΟ DΑ ΣΑ∨DΕ � ΣΕΣ, ινσχριτα νο ΧΝΠϑ σοβ ν≡ 02.973.240/0001−06, σε−
διαδα να Αϖ. Χαρλοσ Χυνηα, σ/ν≡, Βαιρρο δο Χαληαυ, Σο Λυσ � ΜΑ, τορνα πβλιχο, παρα χονηεχιmεντο 
δοσ ιντερεσσαδοσ, θυε ρεαλιζαρ−σε−〈 νο δια 23/06/2025 ◊σ 09η00mιν (ηορ〈ριο δε Βρασλια), α λιχιταο 
να mοδαλιδαδε ΠΡΕΓ℘Ο ΕΛΕΤΡΝΙΧΟ, δο τιπο ΜΕΝΟΡ ΠΡΕ∩Ο ΠΟΡ ΙΤΕΜ, θυε τεm πορ οβϕετο 
ο �Ρεγιστρο δε Πρεοσ παρα αθυισιο δε εθυιπαmεντοσ δε υσο ηοσπιταλαρ, χοm σερϖιοσ αχεσσ⌠ριοσ 
δε ινσταλαο ου mονταγεm, (θυανδο χαβϖεισ), παρα συπριρ ασ Υνιδαδεσ δα Ρεδε Εσταδυαλ δε Σα−
δε, ε εϖεντυαισ δοα⌡εσ αοσ Μυνχιπιοσ δο Εσταδο δο Μαρανηο, χονφορmε χονδι⌡εσ ε εξιγνχιασ 
εσταβελεχιδασ νεστε ινστρυmεντο, χονφορmε ασ χονδι⌡εσ, εσπεχιΞχα⌡εσ ε θυαντιτατιϖοσ δισχριmινα−
δοσ νο Τερmο δε Ρεφερνχια (ΑΝΕΞΟ Ι) δεστε Εδιταλ, σενδο πρεσιδιδα πελο Αγεντε δε Χοντραταο/
Πρεγοειρο δεστα ΣΕΣ ε ρεαλιζαδα ατραϖσ δο Πορταλ δε Χοmπρασ δο Γοϖερνο Φεδεραλ: ηττπσ://ωωω.
γοϖ.βρ/χοmπρασ/πτ−βρ/. 
Ινφορmα⌡εσ: Χοmισσο Περmανεντε δε Χοντραταο � ΧΠΧ (συβσολο), νο ε−mαιλ: λιχιτασεσ≅σαυδε.
mα.γοϖ.βρ ε τελεφονεσ: (98) 3198−5559 ε 3198−5560.
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